Secundi libri

- ubi habes duo. primo an primi parentes habuerint gratias in primo instanti sue creationis. secundo si per amissionem originalis iusticie natura humana fuit in naturalibus peiorata.
- Di. 30. 31. et. 32. Utrum quilibet propagatus ab Adam habet legem communem contrahat peccatum originale. secunda questio utrum illud peccatum sit carentia originalis iusticie. in distinctione. 31. utrum ipsa anima contrahat peccatum originale a carne infecta. in. 32. ponit de remissione peccati originalis.
- Di. 33. Utrum peccato originali debeatur sola carentia visionis diuine pro pena.
- Di. 34. Utrum peccatum sit ab alio ut a causa. ubi habes tres articulos. primus quid importetur nomine mali. secundus si est dare primum malum quod sit causa omnium malorum tertius si bonum sit causa mali.
- Di. 35. Utrum peccatum per se sit corruptio boni.
- Di. 36. Utrum peccatum sit pena culpe vel peccati.
- Di. 37. Utrum peccatum possit esse a deo. nota finem istarum distinctionum.
2. q. Utrum voluntas creata sit totalis causa respectu sui velle sic quod deus respectu illius non habeat aliquam efficientiam immediate. sed tantum mediate.
- Di. 38. Utrum intentio sit solus actus voluntatis. hic ponuntur tres articuli. primus quod intendere large non est actus voluntatis. 2us quod obiectum huius actus est finis et illud quod est ad finem. 3us quomodo differt intendere ab eligere percipere et velle.
- Di. 39. Utrum Sinderesis sit in voluntate. Secundo utrum conscientia sit in voluntate. ubi habes an voluntas possit agere contra conscientiam.
- Di. 40. Utrum actus sit bonus vel malus ex fine.
- Di. 41. Utrum aliquis actus possit esse indifferens. facit duo. primo declarat modum. deinde respondet.
- Di. 42. Utrum peccata mortalia distinguantur per obiecta vel per rationes formales.
- Di. 43. Utrum voluntas creata possit peccare ex malicia volendo aliquid non ostensum sibi sub ratione boni veri vel boni simpliciter vel boni apparentis vel secundum quid. hic ponit an omnis actus hominis existentis in peccato mortali sit peccatum mortale.
- Di. 44. Utrum potentia peccandi sit a deo. ubi habes an deus sit causa peccati.

Ircia Tertium librum sententia

rum Scoti pauperum sit hec prima distinctio. Utz possibile fuerit naturam humanam vniri deo in vni-
tate persone. Videtur q̄ non. que sunt vnibilia des-
bent habere aliquam proportionem. finitum et infi-
nitum nullam habent proportionem. ergo zd. Ad oppositum
est fides. Probat secundo articulo possibilitatem talis vnionis
ex parte persone que assumit secundum mentem propriam tangit
tur probatio fratris Guillelmi varronis libro. 3.º q. prima. q̄ sci-
licet persona diuina includit in se virtualiter perfectionem cuius-
cunq; persone create. et sic potest supplere vicem persone create.
Quo ad tertium articulum de possibilitate huius vnionis ex par-
te nature assumpte primo ponitur probatio eiusdem fratris Guil-
lelmi varronis triplex ibidem. Prima est quia singularitas prece-
dit personalitatem. ergo deus potest influere ad singularitatem
non influendo ad personalitatem. Secunda quia illud quod est
vnius generis potest habere modum alterius generis vt patet de
accidente in eucharistia. ergo si accidens potest habere modum sub-
stantie sic et substantia modum accidentis videlicet q̄ vna sub-
stantia habet dependentiam ad aliam. Tertia quia quanto ali-
qua sunt magis diuersa tanto magis sunt vnibilia per cōsequēs
natura humana et diuina. Tunc descendendo ad argumēta quo-
modo potest respectus terminare dependentiam. dicit Denricus
quodlibeto. 13. q. 5. q̄ persona diuina in quantum relatiua est ter-
minat dependentiam nature create ad ipsam in duplici genere sci-
licet efficientis et formalis. Efficientis quia verbum ad se sumit.
Secundum probatur quia terminat in quantum persona relati-
ua. Sed ad questionem respondet doctor affirmatiue. Et pro-
bat Jobannis primo. Verbum caro factus est. Caro pro homine
sumitur secundum Augustinum. in quibus verbis innuit vnio-
nem et formalem rationem vnionis. Etiam hoc est tenendus quia
est articulus fidei inter illos qui respiciunt temporalia. Sed pro
maiori declaratione tria videbūt. primo an aliquid addat sup-
positum supra naturam. secundo inquiretur possibilitas vnionis
humane nature ad verbum. tertio inquiretur sub qua ratione for-
mali verbum terminet vnionem an sub ratione essentie an sub ra-
tione huius proprietatis. Quantum ad primum articulum
dico cum doctore q̄ suppositus humane nature addit aliquid su-
pra humanam naturam quod patet manifeste. qz xp̄us assump-
sit hanc humanam naturam in athomo idest hanc singularem na-

turam. vt vult Damascenus. 5.º c. et tamen non assumpsit suppo-
situm illius nature. De secundo dico q̄ nihil addit posituum ab-
solutum maximeq; sic illa entitas positua absoluta esset assump-
sibilis. nulli eniz entitati create repugnat potentialis vel actualis
dependentia ad suppositum verbi. et per consequens nec assumi
ad vnionem suppositi. cum igitur hoc repugnet supposito. igitur
impossibile est q̄ vltra suppositum dicat aliquam entitatem abso-
lutam. ideo dico q̄ suppositum addit supra naturam solum nega-
tionem dependentie ita q̄ natura intrans illam negationem de-
pendentie cuz alio cui innititur habet rationem suppositi. vñ nō
trahitur ad suppositum per negationem dependentie et ad aliud
cui innitatur. suppositum enim nature nihil aliud est q̄ ipsa natu-
ra in se existens. et hoc ē vt si suppositum super naturam non vide-
tur addere nisi negationem talis dependentie. Et si dicatur si sunt
idem re positua. ergo si vnum assumit et aliud. Dico q̄ sunt idem
re positua. sed quia esse subsistentie dicit in natura negationem de-
pendentie ad aliud cui innitatur et a natura potest amoueri illa nes-
gatio per relationem dependentie causatam in natura ideo natu-
ra potest assumi sed non suppositū. Sed quomodo differunt ista
natura indiuiduum. suppositum et persona. Dicunt aliqui q̄ sic.
quoniam natura est quoddā commune quod indiget determina-
ri. indiuiduum vero conuenit substantialibus et accidentalibus
suppositum enim conuenit substantialibus sic intelligendo q̄ hu-
manitas est nomen nature homo nomen suppositi. persona au-
tem conuenit rationalibus. Aliqui dicunt q̄ nos habemus na-
turam essentiam et substantiam. Essentia dicitur ipsa essentia in se
considerata in abstracto. Substantia dicitur essentia in patre fili-
o vel spiritu sancto. Sed natura dicitur ipsa essentia habens
tres personas in simplicitate. Quantum ad secundum arti-
culum dicit doctor q̄ natura indiuidua eo est suppositum in se
quia caret dependentia ad suppositum alterius scilicet sub ratio-
ne suppositi. igitur eo ipso non erit suppositum in se. supposita ex-
istentia in alio quia habebit dependentiam ad illud suppositum
in ratione suppositi. Sed deus potest terminare in natura huma-
na talem dependentiam ad suppositum verbi in ratione suppositi.
ergo potest naturam humanam suppositare in supposito verbi
Cuius probatio est quia non repugnat nec ex parte nature quia
ex quo carentia dependentie non dicit nisi priuationem et negati-
onem ad suppositum sub ratione suppositi. et non videtur q̄ re-
pugnet sibi oppositum recipere scilicet habitum dependentie ad
aliud vt suppositum est. Ex parte autem verbi non repugnat.

quia suppositum independens potest terminare dependentias al-
terius ut ad suppositum tale est suppositum verbi. ergo et cetera.
Item suppositum independens potest terminare dependentiam
ad agens. et hoc ordine dependentie ut agens independens na-
tum est terminare dependentiam ad agens in hoc genere depen-
dentie. sed suppositum in diuinis est suppositum dependens. ergo
potest et natum est terminare dependentiam ad suppositum in ra-
tione suppositi. et hoc est posse assumere. ergo suppositus potest as-
sumere naturam creatam et per consequens humanam. et intelligo
quod tale suppositum sit independens. Sed hic aliqui notant unum
et est illud quod natura ut hec natura non differt a supposito per ali-
quid posituum quod suppositus addat ad naturam. sed per negatio-
nes dependentie et hoc in creaturis. tamen in diuinis persona ad-
dit posituum ex natura rei cum natura sit una et persona triplex.

Quantum ad tertium articulum dico quod sicut suo modo color
quantus terminat visum. sic filiatio subsistens terminat illam uni-
onem. Et sicut nos dicimus quod ratio prima formalis et immediata
terminandi visionem est color et mediata est quantitas. sic prima
et immediata ratio terminandi illam unionem est proprietas filii
ut filiatio et mediata est essentia. et licet econtra posset esse tamen
tunc tres persone necessario essent incarnate. Pro ista opinione vi-
detur esse Dugo li. de sacramentis li. p. et parte tertia ubi dicit. li-
cet operationem illam unionis fecerit unitas ut communis tribus
distinctam tamen unionem fecit proprietas personalis filii.

Ad argumentum in principio dicitur quod est proportio non equa-
litas inter finitum et infinitum. sed hic est proportio que vocatur
determinata habitudo que dicitur esse actus ad potentiam. natu-
ra autem humana possibilis est dependere respectu persone diui-
ne dependentia aliqua speciali.

Secunda questio prime distinctionis

ubi queritur utrum tres persone possint assumere ean-
dem naturam numero. Videtur quod non. quia si tres per-
sone possent assumere unam naturam aut esset unus homo aut
plures. sed non possent dici unus homo quia hoc dicit suppositus
nec plures homines quia una natura est. ergo et cetera. Ad oppo-
situm humana natura equaliter est assumibilis a quolibet suppo-
sito diuino. ergo sicut assumpta est a verbo ita potuit assumi a pa-
tre vel a spiritu sancto. Frater Guillelmus varronis dicit quod sic
in. 3. q. 5. quod prius potest esse sine posteriori sine contradictione. et per consequens
sequens prius potest manere indistincta facta distinctio circa posterius

Ad questionem respondet doctor et dicit quod sic. Sed habet hec que-
stio duplicem intellectum. unum quod tria supposita mediante na-
tura tanquam formalis ratione per quam terminat possunt assumere
unam naturam humanam. quod sic in natura humana non ponere-
tur nisi una dependentia quod formalis ratio terminandi esset una.
et tunc bene concedit doctor. Alio modo quod intelligatur quod plures
proprietates essent ratio formalis terminandi. et tunc impossibile
esset assumere unam naturam. nam sic in natura ponerentur plu-
res dependentie eque perfecte quod videtur impossibile quia per
unum. perfecte terminatur. Sed filius potuit incarnari sine alia
persona dicitur quod sic. et ratio est quod illud quod habet aliquas rationes
formalem propriam qua potest terminare dependentiam nature
humane. illud potest intelligi uniri per illam. ista patet quia uniri
nihil aliud est quam terminare dependentiam nature. Sed verbum
habet propriam rationem formalem quam non habet pater. et illa
potest terminare dependentias nature humane. quod hec est entitas
independens secundum suam rationem formalem. ergo potest per
hanc. tunc sic verbum uniri nature humane per suam rationem for-
malem est ipsum uniri personaliter et non patre. igitur filius potest
uniri nature humane personaliter sine patre. Sed qualiter dicitur
quod pater est in homine assumpto. dicitur quod licet pater non sit fi-
lius personaliter tamen pater est in filio per circumcessionem et
in spiritu sancto et eo ipso quo est in filio est in homine assumpto
Joban. 14. pater in me est. et idem pater in me manens ipse facit
opera et cetera. Ad argumentum in principio dico quod ista esset con-
cedenda tres persone sunt unus homo. sicut propter unitatem na-
ture diuine tria supposita sunt unus deus. ita propter unitatem na-
ture humane dicerentur tria supposita unus homo.

Tertia questio prime distinctionis

ubi queritur utrum una persona possit assumere plures
naturas. Videtur quod non. nam sicut accens ad subiectum sic na-
tura ad suppositum. hoc est sicut accens videtur numerari a subiecto
sic natura a supposito. Sed duo accidentia eiusdem speciei non
possunt inueniri adequate in eodem subiecto. ergo nec in supposi-
to differentes nature absolute eiusdem speciei. Ad oppositum
quod quando naturam assumptam in virgine eque potuit aliam assu-
mere. sed illa possibilitas adhuc manet. quod si manet modo equa-
liter potest. Ad istam questionem respondet doctor. et dicit quod sic
Sed dum arguitur in pede quod non aut esset unus homo aut plus

res. respondet frater Ricardus de media villa ordinis minorum
 q̄ nec esset vn⁹ homo nec plures. ideo aliter dicit Thomas. 3. pte
 summe. q. 3. articulo. 7. in solutione secundi argumēti q̄ esset vn⁹
 homo ab unitate suppositi. sicut vnus sciens licet sciret multas sci
 entias. Sed pro maiori declaratione tria breuiter videbimus
 primo in quo consistit ratio suppositi. secundo vtum natura pos
 sit assumi in supposito. tertio propositum. Quantus ad primū
 articulum dico q̄ suppositum addit supra naturam substantiales
 duplicem negationem scz dependentie actualis et aptitudinalis.
 vnde natura hec non dependēs actu vel habitu ex natura sua sup
 positum est. et ex hoc solum habet rōnē suppositi. s; nō addit ne
 gationē depēdētie obiectalē v̄l obediētia. vñ n̄ negat depēdētia
 obiectalem vel obediētialem que potest dici dependentia poten
 cialis absolute. Quantū ad 2^o articulū. si verbū pōt assume
 re naturā humanā in supposito p̄prio hūano. d; breuiter q̄ nō
 q; hic implicatur p̄dictione. nam vt dictum est. suppositum dicit
 negationē dependentie in natura. sed assumptio fit per terminati
 onē dependentie in natura. dependentia et non dependentia sunt
 p̄dictione. g^o impossibile est sic verbum assumere suppositum
 Quantus ad 3^o articulum si potest assumere aliaz naturaz stan
 te vnione. ad hanc d; q̄ sic. quia si non posset assumere hoc esset
 propter simultatem duarum naturarum in vno supposito. s; hoc
 non repugnat. q; esse in supposito nō est nisi terminare dependen
 tia in natura. sed q̄ in duabus naturis et distinctis sint plures
 dependentie distincte ad suppositum extrinsecum nō ē aliqua res
 pugnantia. g^o r̄l. Ad arg^o in prin^o d; q̄ maior ē falsa et do
 causam falsitatis. nam accidens est in subiecto per informationes
 sed natura non sic se habet ad suppositum.

Quarta questio prime distinctionis

ubi queritur vtum suppositum creatum possit sustentare
 ypostatisse aliam naturam creatam q̄ istam quas habet.
 Videtur q̄ sic. nam qd nō ē perfectionis simpliciter potest consi
 derari supposito creato. sed istud nō est perfectionis simpliciter vt
 dictum ē. g^o r̄l. Ad oppositum a pluribus vix potest intelligi
 esse possibile supposito increato. ergo multo minus erit intelligibi
 le supposito creato. Doctor dicit q̄ sustentare effectiue nihil po
 test nisi deus in cuius potentia obediētia ē oīs creatura. Sustē
 tare autez inquit formaliter frater Guillelmus varro. q. 2. hui^o. 3.
 non potest creatum suppositum quia non est illimitatum suppositi
 uis. Secunda ratio eius q; deus solus pōt illabi creature illaplu

generali. ergo et isto speciali. In hac questione ponuntur due opi
 niones contrarie. vna dicit q̄ natura humana nō potest sed sol⁹
 deus. alia dicit q̄ sic. Doctor noster hic videtur dubitare et neu
 trum asserens soluit rationes vtriusq; partis. Sed cōmunis opi
 nio plurium doctorum est q̄ licet hoc deo possit conuenire q̄ pos
 sit sustentare aliam naturā tamen non conuenit creature vel sup
 posito creato. Et Scotus videtur declinare ad hanc partem.

Ad argumentum in principio dicitur q̄ licet non sit perfectio
 nis simpliciter tamen connotat perfectionem simpliciter.

Quinta questio prime distinctionis

ubi queritur vtum formalis ratio terminandi vnionem
 nature humane ad verbum sit proprietas relatiua. Vide
 tur q̄ non. nam assumens p̄municat nature assumpte esse. sed esse
 in diuinis est essentialē. ergo aliquid essentialē qd precise est ratō
 essendi erit ratio p̄municandi verbo. Ad oppositum persona
 vna assumit et non alia. ergo per id quo est hec persona determi
 nata. sed hec est tantum proprietas relatiua. ergo r̄l. In secun
 do articulo vbi ponitur quid est ratio terminandi huiusmodi vni
 onem. Est opinio varronis. q. 1. huius tertii. Est enī s; eum pro
 pter perfectionē et p̄tinetiam perfectionis realitatis suppositi crea
 ti in ipso assumente. et propter potentiam obediētialem in natu
 ra assumpta. Et est intentio eius q̄ essentia est ratio terminandi.

Sed doctor in hac questione ponit duos articulos. prim⁹ quid
 sit proprietas constituens personā. secundus si proprietas p̄sona
 lis sit rō terminandi istā vnionē. De primo iam tactum fuit di.
 26. primi. ibi dictū fuit quomō p̄sone p̄stituitur p̄ proprietates
 relatiuas et non absolutas. nec in hoc aliud dicit doctor. sed vno
 verbo remittit illuc. De secundo articulo dicit doctor q̄ essentia
 non est ratio terminandi vnionē. sed proprietas personalis. q; in
 quocūq; supposito est formalis ratio terminandi vnionem illud
 terminat eam. pater in quo est essentia diuina nō terminat. g^o r̄l
 Sed alia persona potuit incarnari. magister dicit q̄ sic. Et q̄ que
 libet persona potuit incarnari. nam illud quod requiritur in tali
 incarnatione. est in qualibet persona scz suppositum et supposita
 lis independentia per quam potest terminare dependentiam. at
 tamen non fuit ita congruus q̄ alia persona incarnaretur sicut fu
 it de filio vt magister dicit in littera. Ad argumentum in prin
 cipio dico q̄ aliud est communicatio et aliud terminatio. hic que
 ritur de terminatioe ratio tenet de communicatione. quare r̄l.

Arca secundam distinctionē queri

tur vtrum naturam aliquam immediate vniri vbo ypos-
 tatusse et non frui eo includat contradictionem. Videtur
 non. quia tunc sequeretur inconueniens quod natura irrationalis
 posset assumi. tum ex illo posset haberi quod deus esset lapis. Ad
 oppositum. nam ratio quare potest assumere naturam humanam est quod est
 in potentia obedientiali. scilicet illa est rationalis sicut in ordinat. g. 20. Ad
 questionem dicit doctor quod non includit contradictionem. nam in
 triduo caro immediate vniebatur verbo. et tamen non fruebatur.
 quicquid autem verbum potest conseruare sibi vnitum immedia-
 te. potest immediate sibi assumere. Sed doctor articulizat istam
 questionem duplici articulo. Primus est de natura nata frui an
 ista possit non frui. Duic articulo respondet Dencricus quodlibes-
 to. 6. q. 6. quod non propter presentiam obiecti imutantis. Ad istum
 articulum ergo dicit doctor quod accipiendo voluntatez actiue et non
 passiue ad actum fruitionis vt debet sumi actiue quod non includit
 contradictionem naturam natam assumi et non frui. et hoc si ponat
 posse assumi sine habitu creato. si autem poneretur quod necessario
 ad hoc quod assumeretur oporteret vt habet actum glorie. dicit doctor
 quod hanc necessitatem huius actus glorie non videt. Quan-
 tum ad secundum articulum qui est. vtrum natura non nata frui
 possit assumi. dicit idem Dencricus quodlibeto. 13. q. 5. quod non pro-
 pter comparisonem illapsus generalis ad illapsum specialem.
 Arguto contra hanc opinionem ponit opinionez fratris Guillelmi
 varronis li. 3. q. 9. dicentis quod natura irrationalis potest vniri v-
 bo diuino in ratione ypostasis et non persone propter distinctionem
 ypostasis et persone in verbo diuino. Sed pro solutione huius se-
 cundi articuli pono tria. Primo an natura non nata frui possit as-
 sumi de potentia absoluta. secundo si de potentia ordinata. tertio
 si magis debuit assumi natura humana quam alia natura. Quan-
 tum ad primum articulum dico quod sic. nam certum est quod in sepulcro
 corpus fuit vnitum diuinitati et tamen non fuit actu informatum
 anima intellectiua. igitur cum corpus esset irrationalis creatura ha-
 beo propositum. Si dicitur ibi fuit quia habebat illud corpus re-
 spectum ad animam. non valet quia ille respectus est posterior.

Quantum ad secundum articulum. si potest de potentia ordi-
 nata natura non nata. dico quod non. nam potentia ordinata respicit
 quod decens est. et quod est ordinatum ad debitum finem. sed hoc
 non est creature irrationalis. ergo ratio. Quantum ad tertium ar-
 ticulum si natura humana magis debuit assumi. dicitur quod sic. nam

ista assumptio est ad reparationem. homo autem ex conditione na-
 ture magis est reparabilis. quod non ex malicia tantum peccauit sicut
 angelus. ideo ex fine ad quem ordinatur assumptio magis est as-
 sumptibilis. Sed quod in opinione Dencrici fuit dictum de illapsu.
 dicatur quid est vel quot modis accipitur. Et dicitur quod sunt tres
 illapsus. Primus generalis quo deus ilabatur creature per essenti-
 am et presentiam. Secundus specialis quo illabatur naturis intel-
 lectualibus per graciaz. Tertius specialissimus quo illabatur ho-
 mini per assumptionem. Et nota in solutione cuiusdam argumen-
 ti. si christus potuit peccare et quomodo distinguit formaliter vel vir-
 tualiter. Et concludit quod potuit formaliter. sed non virtualiter. Alii
 dicunt quod habuit potentiaz ad peccandum. sed non potentiaz for-
 maliter. quod habere formaliter est esse cum actu vt dicit Franciscus
 de intelligere. Alii quod habuit potentiam remotam et non propin-
 quam. Ad argumentum in principio dico quod deum esse lapidem
 non formaliter sed communicatione ydiomatis non est incons-
 ueniens vt aliqui dicunt.

Secunda questio secunde distinctio

nis vbi queritur vtrum fuerit aliquod medium congruis-
 tatis inter verbum et naturam assumptam intrinsecum aut
 extrinsecum. pro medio intrinseco nota partes. pro medio extrin-
 seco intellige gracia. Videtur quod sic. quod assumpsit carnem media-
 te anima scilicet Damascenus et scilicet Aug. Ad oppositum si primo
 partes assumpsit vel partem. g. non fuit vnica assumptio. Dic-
 doctor ponit duos articulos. In primo dicit frater Guillelmus
 varronis li. 3. di. 2. q. 1. quod anima primo sumpta est a verbo. In se-
 cundo instanti nature anima vnita est corpori. et per hoc in secun-
 do instanti corpus vnitum est verbo et ita partes comparate toti
 prius ordine executionis assumpte sunt. sed totum prius ordine in-
 tentionis. et sic partes erunt medium quod. sed doctor improbat
 istud. Intentio doctoris quod in ista assumptione passiuam nature
 humane ad verbum nullum fuit medium quod. idest non primo
 partes sumpsit quod totum. sed tota natura fuit sic immediate assump-
 ta. Si vero intelligamus de medio quo. quod medium est ista anima
 dicit quod bene est possibile quod corpus assumpsit mediante anima. et
 anima fuit medium quo corpus assumptum est. Et sic pro primo
 articulo dicitur an requiratur medium intrinsecum concedimus
 quod sic. medium quo. sed non quod. Quantum ad secundum
 articulum. an gracia mediet inter naturam istam vnitam et termi-
 num vnionis. In isto articulo ponitur opinio beati Boneuenture

li.3.di.2.articulo.3.q.2.dicentis q̄ gracia in ista vnione fuit me-
dium congruitatis. sed doctor improbat. et dicit q̄ in ista vnione
gracia non fuit medium. sicut nec albedo est medium in vnione
superficiæ ad corpus. Si vero accipiatur gracia ex parte dei pro
gratuita voluntate sic dicit q̄ fuit gracia. Sed si gracia sumas-
tur pro habitu causato informante dico q̄ ista concomitatur na-
turam vnitaz tamen non necessario ad vnionem. Sed doctor in
hac materia querit que sit ista natura que dicitur primo assumi.
an sit aliquod ens aliud a partibus. ad q̄ dicitur q̄ est tertia en-
titas resultans. Pro qua ponuntur tres conclusiones. Prima q̄ illa
entitas necessario addit specialem vnionem et entitatem relatiuaz
aliter non faceret plus vnum q̄ subiectum et accidens. ergo addit
aliquid respectuum. Secunda conclusio q̄ illa entitas addit enti-
tatem positiuam absolutaz. aliter generatio non terminaretur ad
per se vnum substantiale. si enim ex illa vnione non resultaret ali-
qua entitas absoluta distincta a partibus nō generaretur ens ab-
solutuz per se. Tertia conclusio q̄ illa entitas non est alia forma su-
perueniens. q̄ corpus et anima nō sunt perfectibilia forma terua
sed est ipsa entitas resultans ex vnione materie et forme. et hec en-
titas est absoluta. et differt a partibus non aliter nisi sicut quedaz
tota entitas resultans ex partib⁹ vnitis. Ad arg⁹ in prin⁹ di-
co q̄ intelligēde sunt auctoritates de medio quo. n̄ de medio q̄

Tertia questio secunde distinctionis

vbi queritur vtrum incarnationem precesserit corporis or-
ganizatio et animatio. Videtur q̄ non. q̄ illud q̄d pre-
supponit aliud non est in instanti cuius illo. sed vnio anime presup-
ponit conceptionē carnis. et vnio deitatis primam vnionem. g. 2. d.

Ad oppositum est magister in littera et Damascenus. 48.

Dic sunt duo articuli. primus de prioritate temporis. secundus
de prioritate nature. Et primus in duos diuiditur quorum secun-
dus est de prioritate organizationis et animationis. vbi ponit du-
os modos loquēdi de organizatione. quorum prim⁹ ē Dēici q̄d
libeto. 3. q. 6. dicētis q̄ organizatio est pductio vltime forme dis-
ponētis immediate ad aiā intellectiuā. Ali⁹ mod⁹ ē Thome i. 4.
di. xi. arti. 1. q. 1. solūdo 2^o arg⁹ questuncule tercie ponētis q̄ or-
ganizatio corporis humani ē inductio aiē intellectue. Quan-
tum ad primum articulum dicit q̄ nō fuit prioritas tēporis. naz tūc
primum assumptum fuisset suppositum q̄d ē falsum. Pro quo no-
ta q̄ in incarnatione filii dei quatuor fuerunt. primo fuit materie
illius purissime ad debitum locum translatio. secundo fuit illius

materie informatio. tertio fuit anime ad carnes vnio. quarto fuit
totius nature a verbo assumptio. igitur cum ista precesserunt fuit
prioritas nature sed non temporis vt dixi. Quantum ad secū-
dum articulum et est responsiuus questionis dicitur q̄ precessit na-
tura sed non tempore. Et notanter Scotus non ponit temporis
prioritatem. nam pro illo priori virgo esset mater hominis et non
dei q̄d est contra Damascenum. 58. vbi contra Nestorium deter-
minat q̄ beata virgo fuit mater dei et non alicuius puri hominis
Ad argumentum in principio quando dicitur q̄ vnum presup-
ponit aliud dicendum q̄ presupponit aliud secundum rationem
et non tamen secundum tempus.

Ircia tertiaz distinctionez queritur

vtrum beata virgo fuit concepta in peccato originali. Vi-
detur q̄ sic per Aug. de fide ad Petrum. 23. firmissime te-
ne omnem hominem qui per concubitu viri et mulieris concipit
cum originali peccato nasci. Ad oppositum est Aug. in libro
de natura et gracia. et ponitur in littera. cum de peccatis agitur de
Maria nullam volo habere questionem. Soluendo doctor di-
cit. dicitur comuniter q̄ sic. Et prima ratio sumitur ex nobilitate fi-
lii. quia vniuersalis redemptor. non redemisset autes si non fuisset
cepta in peccato originali. Et ille ē Thomas prima scē. q. 81.
arti. 3. Secunda ē propagatio ex viro et muliere etiam habuit sitis
et famem. et reliquas penalitates non voluntarie sumptas. idem
Thomas eadē. q. arti. 5. Sed doctor tenet oppositum. et pro-
batur per Aug. de natura et gracia. et ponitur in lra. cum de pecca-
tis agitur. de beata Maria nullaz volo habere q̄d nem. Sed hic
tria videbuntur. primo ponentur due distinctiones. secundo ostē-
detur in quo oēs doctores pueniunt. et in quo diuersimode opi-
nantur. tertio dicam opinionē Scoti. Quantum ad primū ar-
ticulū est distinctio de conceptione. naz accipit tripliciter. Aliqñ. n.
conceptio dicitur cōmixtio seminum pro illo instanti quo possunt
agere mutuo. Secundo mō accipitur pro formatione et firmatione
carnis vsqz ad inflās aiationis. Tertio accipit conceptio p ipsa aia-
tione. s. qñ ipsa caro ē formata firmata et aiata. Secūda distinctio
ē de habere peccatu originali. q̄ hoc pōt esse dupliciter. vel ha-
bere formaliter vel causaliter et radicaliter. Quantum ad secū-
dum in quo doctores pueniunt et in quo differunt. dicitur q̄ pue-
niunt in hoc. q̄ accipiēdo primo et secundo mō conceptionez beata
virgo in conceptione non habuit peccatum originale formaliter.
q̄d probatur sic. nam peccatum originale formaliter est in anima

unde subiectum peccati originalis est anima. sed in prima et secunda conceptione non habuit animam. nam totum illud fuit ante animationem. Item conueniunt in hoc. quod accipiendo conceptionem pro animatione que erat tertius modus virtute diuina potuit fieri quod non habuerit peccatum originale pro illo tempore. Circa quod est duplex modus opinandi. Quidam enim dicunt quod peccatum originale nihil aliud est quam quedam infectio in anima contracta ex unione ad carnem concupiscenter seminatam. sed certus est quod deus in animatione potest istas preseruare a tali infectione et a peccato originali. Similiter si capiatur peccatum originale pro carentia originalis iusticie debite inesse. sicut videtur dicere beatus Anselmus. adhuc habetur propositum quod deus ita primo potuit eam facere non debitricem sicut postea. igitur quocumque modo ponatur peccatum originale deus virtute sua potuit eam preseruare a peccato. Sed in hoc differunt doctores. an postquam potuit deus eam preseruare si fecit. Sanctus doctor dicit quod non. Et ponuntur multe auctoritates pro parte sua. Est alia opinio dicens quod homines habent peccatum originale formaliter et radicaliter. Christus nec hoc nec illud. beata virgo medium scilicet non formaliter. sed radicaliter. Sed Scotus et est responsio tertii articuli tenet quod mihi placet quod nec radicaliter nec formaliter fuit peccatum originale in virgine. et habet auctoritates pro parte sua quas dimitto causa breuitatis. cum hec materia quodammodo iam trita sit propter predicatum et minorum strouensiam. Sed posito pro impossibili ut teneo quod beata virgo fuit concepta in peccato originali utrum in eodem instanti fuerit purgata. Et in hoc est opinio Denrici quod in eodem instanti in quo contraxit in eodem instanti purgata fuit. Et dicit quod illud instans diuiditur in tria signa. nam in primo signo fuit in originali. in secundo fuit sub peccato et sub gracia in transitu quasi in expulsiōe peccati et in infusione graciae. in tertio signo fuit sub quiete. Et dicit Denricus quod oportet ponere opposita in eodem instanti. nam oppositum expellitur per oppositum. Et sic oportet in eodem instanti ponere peccatum et graciae. Sed contra hoc. nam in primo instanti peccatum originale habet non esse aut non habet non esse. si habet non esse. ergo in eodem instanti habet esse et non esse. ergo in instanti non purgatur. quod purgari peccatum est peccatum non esse. si habet esse ergo non est purgatum. Item contra diuisionem signorum. quod vel illa signa ponuntur realiter distincta in instanti temporis aut distincta solum secundum rationem et considerationem. Si detur primum est impossibile et manifestum inconueniens. cum instans ponatur ab omnibus indiuisibile realiter

Si datur secundum nihil facit ad hoc quod opposita contradictoria possint esse in eodem instanti realiter. nam illud quod est in ratione nihil facit ad rem. Sed potest dari minima pars temporis. dicunt quidam quod tempus potest dupliciter considerari. vno modo ut quantitas. et sic sumitur mathematice. et hoc modo non datur minimum quod potest ire in infinitum. Secundo modo ut quantitas naturalis que naturaliter mouetur. et sic datur minimum. quia propter potest responderi quod non datur minimum mathematicum sed bene minimum naturale. Ad auctoritatem in principio dicitur quod illa vniuersalis habet exceptionem secundum Augustinum ubi supra.

Secunda questio tertie distinctionis

ubi queritur quare non contraxit corpus christi peccatum originale. Et primo ponit opiniones magistri de quibus dicitur de illa portione de qua omnes filii eius creati fuerunt. Et est opinio quod aliqua portio in Adam non fuit infecta. sed seruata munda in eo usque ad christi generationem. et de illa munda portio christus formatus fuit. Contra istam opinionem sunt ponende siue querende ex precepto doctoris rationes. Et sunt inueniende in beato Bonaventura huius tertii di. 3. parte. 2. articulo. 2. q. 1. Est enim illa opinio magistri contra sanctorum dicta ut patet ex Damasceno greco qui dicit christum conceptum fuisse de marie sanguinibus purissimis. Est contra Augustinum Bonanensem qui dicit christum assumpsisse primicias nostre carnis seu masse. Et est contra fidei documenta que dicunt christum descendisse ex semine Abrae et Dauid. ideo in patribus nec formaliter nec qualificatiue nec materialiter distinguebatur caro christi a carne patrum. Unde ergo habet quod non contraxit christus peccatum originale. Denricus enim dicit quod tota caro beate marie fuit sanctificata id est quod assumebatur ad formationem corporis dominici fuit sanctificatum. quia secundum eum peccatum originale contrahitur ex carne concupiscibiliter seminata infecta ex quodlibeto. 6. q. 32.

Circa quartam distinctionem queritur

utrum beata virgo fuerit vere mater dei et hominis.

Videtur quod non. nam duo opposita non possunt esse simul. 4. metha. sed maternitas et virginitas sunt opposita. 8. 24.

Ad oppositum Luce primo concipies in utero et paries filium.

Opinio ponitur per philosophum et Thomam prima. secunde. q. 81. articulo. 5. quod solus pater habet rationem actiui et mater passiuui. Secundo ponitur opinio Boneueture huius tertii articulo. 3. prentis distinctionis dicentis quod beata virgo Maria ministravit materiam in qua erat

vis actiua. sed illa vis non habuit aliquam actionem q̄ actionē ipsius preuenit spiritus sanctus. Tertio ponitur opinio fratris Sullermi varronis. q. 13. huius tertii. q̄ collata fuit sibi vis suprema naturalis secundum q̄ potuit comparari spiritui sancto in instanti.

Sed circa hoc secundum doctoris sententiam videbuntur tria primo si mater habet aliquam vim actiuam in generatione. secundo si beata virgo aliquid cooperata fuit in illa generatione christi. tertio si fuerit vere mater. Quantum ad primum est intentio Salieni ut patet per Auicennam in primo canonis cui in hac parte magis credendus est q̄ Aristoteli q̄ forme eiusdem rationis et eiusdem speciei ut dicit Damascenus. 6. c. habent potentias eiusdem rationis. sed forme in masculo et femina sunt eiusdem speciei. 4. metha. sed masculus habet generationem actiuam ergo et mulierum nulla potentia vegetatiua sibi deficiat. et sic est intentio doctoris q̄ hic Salieno qui dixit mulieres habere se actiue ad generationem credendum est magis q̄ Aristoteli qui dixit habere se passive. Quantum ad 2. articulum si virgo beata cooperata fuit cum illa generatio fuerit in instanti. Et ad talem actionem instantaneam non videatur posse cooperari natura. dicitur q̄ beata virgo potuit cooperari illi generationi subiecte quo introducta est forma substantialis carnis a spiritu sancto. nam potuit facere spiritu sancto mediante quod se sola fecisset si in instanti introduceretur naturaliter cum spiritus sanctus non impediuit vim actiuam imo augmentauit. et hoc dicit Damascenus q̄ spiritus sanctus contulit virgini vim generatiuam. Quantum ad tertium articulum dicitur q̄ fuit vere mater dei et hominis patet ex dictis. et fecit quicquid mater facit ad generationem et plus ut dictus est. Ad ag. in principio respondo q̄ virgo et mater non opponuntur aliqua oppositione formali. nam omnia virtute superiori tolluntur hic.

Arca distinctionez quintam simul

ponit duas questiones. Prima utrum natura diuina assumptis vel assumere potuit. Secunda quod utrum persona creata fuerit assumpta vel potuerit assumi. Videtur q̄ sic. persona assumpsit g. et natura. omnia probatur cum in persona includatur natura. Ad oppositum cum natura sit eadem in tribus g. tres persone assumpsissent. In hac distinctione non sunt opiniones. Sed pro eius declaratione tria videbuntur. primo utrum natura humana preexistit ante assumptionem. secundo utrum verbum assumpsit eam cum propria personalitate. tertio dato q̄ non. utrum eam assumere potuit prius personatam propria personalitate.

Quantum ad primum articulum dicitur q̄ non. Nam natura non est ratio terminandi istam unionem formaliter licet sit ratio efficiendi eam hoc patet. nam si natura illa in instanti conceptionis non fuisset unita verbo. sed esset creatio ad illam preter verbum tunc in illo instanti virgo non concepisset verbum. et sic virgo Maria non fuisset mater verbi. quod est erroneum. Quantum ad secundum articulum. et est responsio secunde questionis dicitur q̄ non. et in hoc omnes doctores concordant. Et ponitur talis ratio. Si natura humana esset assumpta cum propria personalitate tunc personalitas esset assumpta. hoc videtur irrationabile q̄ persona sit assumptibilis. alioquin personalitas esset personalis. et sic due persone essent vna persona. Quantum ad tertium articulum utrum potuit assumere eam prius personatam propria personalitate. Dic dicit sanctus doctor contra gentiles. capitulo. 42. et in secundo sententiarum distinctione secunda q̄ non quia impossibile est naturam humanam iam suppositam assumi ad aliud suppositum nisi per prioris suppositi corruptionem. et si corrumpitur suppositum necessario corrumpitur natura. igitur impossibile est naturam iam suppositam assumi ad aliud suppositum nisi per corruptionem ipsius. et sic iam assumi implicat contradictionem. Sed quidam doctor modernus dicit q̄ non videt q̄ sit inconueniens quin naturam humanam iam personalitatem posset assumere transferendo eam de propria personalitate ad aliam personalitatem ita q̄ ratio personalitatis non remaneat ad illud quod dicitur q̄ si suppositum corrumpitur vel persona necessario natura corrumpitur. cum reuerentia illud est falsum. verum est q̄ desinit esse natura in illa. sed non corrumpitur.

Ad argumentum in principio dicitur q̄ licet natura assumpta sit non conueniebat sibi ut natura sed ut erat in supposito.

Arca distinctionez sextam queritur

utrum in Christo fuit aliquod esse aliud ab esse increato. i. si in Christo sint plura esse. Videtur q̄ non esse constituit ens. Si ergo in Christo essent plura esse Christus esset plura entia. vel vnum ens per accidens quod est contra Athanasium in simbolo. Ad oppositum est Augustinus Monologion sexto.

Dic dicit Henricus quodlibeto. 3. q. 2. q̄ non. quia verbum diuinum supplet personalitatem nature humane. et sic esse. Eandem sententiam tenet Rodofredus de fontibus aliter probans quod libeto. 8. q. 1. q̄ sicut eadem quantitate dicitur materia quanta.

ut albedo recipiens et albedo recepta. ita eadem existentia existit
 dum diuinus formaliter et natura vnita quasi per accidens. Sed
 in hac questione duo faciam. primo ponam distinctionem de esse
 secundo ponam solutionem questionis. Quantum ad primum
 articulum dicitur quod esse capitur quadrupliciter. Aliquando dicitur
 esse ipsa compositio mentis quam dicit mens siue intellectus. ut hoc
 est hoc. et isto modo nihil aliud est quam illud quod est in intellectu. ponē
 te quod exprimitur per hoc verbum est. De isto loquitur commentator
 12. metha. quando dicit quod esse aliquo modo pertinet ad esse accide
 ns. Secundo modo esse essentie quod esse nihil aliud est quam rei quiddi
 tas. Tertio modo esse actualis existentie alicuius existentis extra in
 tellectum. Quarto modo accipitur esse pro esse actualis subsistentie
 alicuius extra intellectum. et addit esse actualis subsistentie supra
 esse actualis existentie independentiam ad aliud cui imitatur in
 esse et a quo inesse dependeat. Modo questio de primo esse non
 querit quod significat compositionem mentis. quia tale licet sit in christo non
 est in christo esse. sed in mente. nec questio querit de esse subsistentie.
 quia vnum est in christo. nec querit de esse essentie quod est secundus mo
 dus quia plura sunt. sed questio querit de esse existentie actualis.
 Sed ad hanc questionem est opinio sancti doctoris et Egidii quod in
 christo est vnum esse subsistentie. et in hoc omnes fideles conueniunt
 Dicunt ultra quod sicut est vnum esse subsistentie sic in eo est vnum
 esse existentie. ita quod natura humana nullum proprium esse habet
 quod habeat actu quod pueniat sibi ex se. habet tamen tale esse in po
 tentia. si separetur per possibile vel impossibile. Sed doctor no
 ster tenet oppositum. et est solutio secundi articuli. et dicit quod sicut
 realiter in christo sunt due nature in vna reali subsistentia id est in vno
 supposito. sic ibi sunt due nature. et quelibet in actuali existentia.
 et sic duo actualiter existentia in christo. Et dimissis multis rationi
 bus pro parte Scoti accipio aliquas. Primo sic. per omnem ge
 nerationem acquiritur aliquod esse nouum. sed verbum vere est
 generatum et conceptus de beata virgine. ergo christus habet naturam hu
 manam fuit vere generatus. ergo aliquod nouum esse est sibi ac
 quisitum. sed non est aliud nisi hec natura actualis. ergo etc. Et hic
 pro verbo intellige christum vel personam christi genitam et non verbum
 eternum. Item in omni corruptione vera oportet aliquid esse substā
 tiale vere corrupti aliter non esset vera corruptio. sed christus vere
 fuit mortuus. ergo aliquid esse substantiale in eo fuit deperditum
 non esse diuinum. ergo aliquid esse tenens se ex parte nature huma
 ne. Item si verbum per impossibile relinqueret naturam humanam
 non oporteret quod influeretur sibi aliquid nouum esse quia sola dependētia

que prius terminabatur non terminaretur nec conseruaretur. sed
 sibi relicta sic haberet verum esse. ergo et modo ut vnita illud ha
 bet. Sed si quis dicat ex duobus actu existentibus non fit vnum
 tertium. dico quod verum est per informationem. sed bene per depen
 dentie terminationem. Ad argumentum in principio dico quod
 non sequitur quod si in christo essent plura esse quod christus esset plura entia
 sicut non sequitur in christo sunt plures voluntates. ergo plura volētia

Secunda questio septe distinctionis

vbi queritur vtrum christus sit aliqua duo id est vtrum per
 sona christi sit composita. Videtur quod sic per Damascenū qui
 vult quod persona christi sit composita ex duabus naturis. Ad opo
 positum vbi est compositio ibi compositus melius est quolibet cō
 ponentium. ergo totus christus melior esset solo verbo quod est in
 conueniens. Ad questionem dicitur quod non. Sed pro maiori
 declaratione tria videbuntur. primo vtrum humana natura que
 dicitur animam et corpus addat aliquam entitatem anime et corpori
 Secundo vtrum ex verbo et humana natura assumpta resultet ali
 quod totum quod addat entitatem aliquam super vtrumque. Ter
 tio vtrum persona christi sit composita. Quantum ad primum
 ponuntur tres conclusiones. Prima est quod natura addit supra suas
 partes specialem vnionem realem quod patet. quia aliter non esset
 plus vnum ex partibus quam ex subiecto et accidente. Secunda con
 clusio quod preter illam vnionem realem natura humana addit ali
 quam entitatem positiuam absolutam patet. quia vltimus termi
 nus formalis in generatione nature substantialis non potest esse
 aliqua relatio. Tertia conclusio quod illa entitas que resultat ex vnio
 ne non est aliqua forma superueniens. quod probatur quia cor
 pus et anima non sunt perfectibilia per formam tertiam communes
 Quantum ad secundum articulum si ex verbo et natura huma
 na sumpta resultat aliquod totum quod addat entitatem aliquam
 super vtrumque dicendum est quod non. quia quando vnuntur partes
 substantialiter resultat talis entitas que non est hic. Quantū
 ad tertium articulum dicitur quod persona christi non est proprie cōpo
 sita. quia compositum ponit dependentiam et vnionem realem in
 vtroque extremo que non est ponenda in verbo. Item quia com
 positum melius est quolibet componentium. ergo totus christus me
 lior esset solo verbo quod non est dicendum. Sed de vnione que
 est in persona christi sunt tres opiniones. Prima est quam magister
 tenet et dicit quatuor. primum quod corpus et anima vnuntur sub

stantialiter in tertio. secundum quod corpus et anima ex illa unione faciunt hominem. unde dicitur hoc opinio quod homo est assumptus. tertium quod homo est unicus substantialiter et non accidentaliter. quartum est quod homo assumptus non pertinet intrinsece ad personalitatem christi. sed tota personalitas christi importata per verbum. isti personalitati coniunctus est homo. Secunda opinio conuenit cum prima in duobus. sed distinguitur in aliis duobus. Ponit enim secunda opinio quod corpus et anima unice substantialiter non faciunt hominem. ponit etiam quod humana natura pertinet intrinsece ad personalitatem christi. unde christus secundum eos est subsistens personaliter in duplici natura. sicut subsistens in natura diuina. ita subsistens in natura hominis est persona humana. et sicut subsistens in natura una dicitur persona simplex. ita subsistens in natura duplici dicitur quasi persona duplex non ratione persone sed ratione nature in qua subsistit. et ideo illa opinio ad hoc attendens dicit personam compositam glossando sic id est intrinsece in sua personalitate duas includere naturas. quarum utraque ad personalitatem pertinet. Tertia opinio a secunda differt in tribus. primo quod dicit quod anima et corpus non faciunt unum substantialiter inter se. secundo quod non ununtur substantialiter sed accidentaliter modo quo habitus unitur habituato. tertio dicit quod non pertinet intrinsece ad personalitatem christi. et ideo dicit quidam secundum Damascenum ponentem personam christi esse compositam quod hoc non est intelligendum absolute quia esset erroneum. sed illo modo quo ponit secunda opinio et sic nullum inconueniens sequitur. Et nota quod in hac questione inuenies quod aliud dicit distinctionem essentialem. et id non dicimus aliud pater licet bene alius pater. Ad argumentum in principio dicitur quod Damascenus non sumit ibi proprie compositionem etc.

Intra distinctionem septimam que

ntur utrum ista sit vera deus est homo. Videtur quod non. nam infinitum non est finitum. sed deus est infinitus homo finitus. ergo etc. Ad oppositum est fides. et Johannis propter verbum caro factus est. In tertio articulo in quo queritur qualiter accipitur hoc predicatum homo. ponitur opinio archiepiscopi Senonensis. qui dicit quod accipitur pro supposito ut sit predicatio per ydemptitatem innuendo talem implicationem. verbum est suppositum quod est homo. Ceterum in hoc dubitat de ista christus est homo an sit per se. ubi dicit frater Guillelmus varronis in presenti distinctione. quod unica. quod est per accidens propter implicationem in subiecto

quod est per accidens. christus enim implicat de verbo esse hominem. Sed in hac materia intentio est doctoris quod ista est vera. et probatur sic omne suppositum existens sub aliqua natura est tali predicatione formaliter per illam naturam. sed verbum est suppositum etiam in natura humana. ergo est homo formaliter per istam naturam. et sic hoc est vera deus est homo. Sed quis modus predicandi sit dicitur quod sicut illa unio est alia ab omni alia unione ita modus predicandi est omnino alius a modis predicandi assuetis. unde non est predicatio in primo modo dicendi per se consueta quod predicatum non dicit essentiam subiecti nec includitur in definitione eius. nec dicitur in secundo modo dicendi per se quod non est proprium accidens vel propria passio. dicitur tamen pertinere ad primum modum quod illud quod predicatur est quid tamen non predicatur in quid. quod predicari in quid est quasi predicatum est de ratione subiecti. siue in substantialibus siue in accidentalibus ut quid est albedo color. sed ista predicatio est media inter substantialem et accidentalem. si tamen oporteat eam reduci ad aliquod predicabile reducitur ad aliquod predicabile accidentis. Notandum tamen quod aliter accipit metaphysicus accidens et aliter logicus. quod metaphysicus vocat accidens omne quod dicit dependentiam. sed logicus vocat accidens quod dicit naturam accidentalem et inherentiam. ista est ergo predicatio per accidens deus est homo. sic intelligendo quod dicit naturam accidentalem. sed non inherentiam. habet tamen similitudinem cum accidente logico quia sicut illud potest adesse et abesse preter subiecti corruptionem ita natura humana verbo. Et nota in responsione ad primum quod non valet. sunt magis diuersa ergo magis repugnantia. nam magis diuersa sunt homo et albus quam albedo et nigrudo. sed magis ununtur homo et album. et sic minus repugnantia. pariformiter finitum et infinitum. vel limitatum et illimitatum sunt maxime diuersa. sed non maxime repugnantia nam in christo ista duo scilicet deus et homo fuerunt unice. Sed quid ad argumentum si argueretur quando aliquid diuiditur per aliqua duo. quicquid cadit sub vno membro non potest cadere sub alio et sic quicquid sub limitato non potest cadere sub illimitato. dico quod verum est quidditative. sed bene aliter ut in proposito. nam hic alius modus est nouus essendi. et alius nouus modus predicandi ut habes in eadem questione. Sed homo est uniuocum christo et Petro. dico quod sic sed non uniuoce predicatur. sicut albus dicitur de lapide et de ligno est uniuocum sed non uniuoce predicatur sicut hic. Ad argumentum in principio cuius dicitur infinitum non est finitum dicendum est quod est verum unitate nature. sed infinitum bene potest esse finitum propter unitatem persone subsistentis in natura finita et infinita.

Secunda questio septime distinctio

nis vbi queritur vtruz deus factus sit homo. Videtur qd non. qz maxime distantia non sunt compossibilia. sed deus et homo sunt maxime distantes. ergo nō compossibiles. Ad opposituz in simbolo Niceno. deus homo factus est. Ad quā questionem respondetur qd sic. sed ponitur opinio beati Boneuenerie dicentis illam in presenti distinctione articulo p^o q. z. Et distinguentis sic qd factio potest referri ad compositionem vel ad alterum extremum. et hoc dupliciter. vel in se vel in ordine ad alterum extremum. Et circa finem questionis duz dicit qd aliqui dicunt qd fieri denotat mutationem illius de quo dicitur. et precisionem respectu termini factionis. tangit Bonauentura vbi supra. Sed in hac questione sic dicenduz est qd in factione hoc verbum fit potest esse secundum adiacens vel tertium. si secunduz tunc est vera simpliciter vt homo fit. album fit. sed si sit tertium adiacens tunc est vera s³ quid. qz ex parte predicati vt homo fit albus. hec factio est s³ quid qz ex parte albi. et quoniam hic est tertium adiacens ipsum verbum. ideo hec est concedenda. deus factus est homo s³ quid. qz factio est ibi ex parte hominis qd patet. quia ad factionem non requiritur nisi agens et priuatio facti. sed hoc agens est tota trinitas et ante incarnationem erat ibi priuatio huius termini qui est homo. Sed hic queruntur tria. Primum si humana natura est vnita verbo accidentaliter. Ad qd dicitur qd aliquid vniri alteri potest intelligi tripliciter. vno mō sic qd illud sit accidens illius vt albedo vnitur accidentaliter corpori quia est accidens corpori. Secundo mō vnitur alteri accidentaliter. non qd sit accidens sed qz habet modum accidentis. Et hoc etiam potest intelligi dupliciter. vno mō qd vnitur sibi iam enti in actu sic tamen qd non cedit in vnitatem subsistentie illius cui adiungitur. nec fit vna subsistentia vtriusqz sicut vestis vnitur vestito. Secundo mō sic qd vnitur enti in actu hoc tamen modo qd cedit in vnitatem eius. et est vna subsistentia vtriusqz. exempluz de hoc non habemus in naturalibus. sed solum in hac benedicta incarnatione. Dico ergo ad propositum qd si accipitur vnio accidentaliter primo mō natura humana non vnitur verbo qd sit accidens verbo quod patet. quia illud quod est substantia in se non potest esse vere accidens alteri primo phisicorum. Sed natura humana est vere substantia in se. ergo id. Item si esset accidens verbi illa propositio non esset vera Deus est mortuus. nunq̄ enim per subtractionem accidentis dicitur aliquid mortuum. si esset accidens verbo

haberet se per informationem ad verbum qd est inconueniens. Secunduz qd queritur est. si humana natura vnitur verbo p moduz instrumenti. Aliqui dicunt qd sic. qz illud vnitur alicui p modum instrumenti qd vnitur ei vt ipso mediante operetur vt patet p commentatores p^o de generatione p^o mento p^o qui vult accidentia aliquomō esse instrumenta formarum substantialium. qz eis vnuntur. et mediantibus illis operantur. Et. 2^o de aia videtur velle qd calor sit instrumentum aie qz mediante calore aia operatur. natura humana vnita est verbo vt illa mediante operetur operationes pro salute humani generis. vnde concedi potest qd sit vnita p modum instrumenti aliquomō. Tertium vtrum ex vnione ad vbum fuit aliqua virtus supernaturalis agendi miracula in natura humana. alia ab ipso verbo. Dicitur ad hoc qd in manu xpi nō erat alia virtus qd diuinitas insistens manui. vnde quando volebat curabat et sanabat. Ad argumētū in prin^o d^o qd maior est falsa. naz quātitas et substantia maxime distant tamen vnuntur

Tertia questio septime distinctionis

vbi queritur vtruz Xpus predestinatus fuit esse fili^o dei.

Videtur qd non. qz predestinare dicit aliquid temporale esse filium dei dicit esse eternum. esse eternuz et tēporale videntur opposita. ergo id. Ad oppositum est fides et scriptura sacra.

Ad questionem dicitur qd sic. et probatur ad Ro. p^o factus ē de semine dauid. qui predestinatus est esse filius dei. Et maxime cum predestinatio sit preordinatio ad gloriam et ad alia in ordine ad gloriam. et huic nature humane in xpo preordinata est gloria et vnio ista in verbo in ordine ad gloriam. qz non tanta gloria fuisset sibi conferenda si natura humana non esset vnita sicut modo collata est. quemadmodum ergo merita cadunt sub predestinatione sine quibus non ordinatur tanta gloria. ita vt videtur. ista vero que ordinatur ad tantam gloriam de congrua licet non tanq̄ meritum cecidisse sub predestinatione. et ita sicut predestinatus est hanc naturam vniri verbo. ita predestinatus est verbus esse hominem. et hunc hominem esse verbum. Ad argumentum in principio dicitur qd predestinatio in xpo non dicit temporale sed eternum. et sic eternaliter fuit predestinatus.

Circa distinctionem octauam que

ritur vtruz in Xpo sint due filiationes reales. vna scilicet ad patrem et alia ad matrem. Videtur qd non. naz in xpo nihil est ponēdum frustra. sed frustra ponitur noua filiatio in xpo

cum filiatione antiqua et eterna sufficiat. Ad oppositum in Xpo sunt due natiuitates et due generationes. g^o et due filiationes. q^z qualibet natiuitate habetur propria filiatione. Ad q^o d^r q^z sic. Sed in hac questione dicitur a quibusdam q^z non. quorum ratio duplex est. prima quia filiatione est per se suppositi et non nature. Et hec est ratio beati Boneuente in presenti distinctione arti. 2. q. 2. Et Henrici quodlibeto. 4. q. 3. Alia ratio est q^z due dispositiones eiusdem rationis non possunt esse in eodem. hec est ratio Thome tertia parte summe. q. 25. arti. 5. quod et probant alii. q^z potentia per se est ad formam et non per se ad hanc formam. et ita si posset esse in potentia ad formam. et actu haberet formam. simul esset cum actu et non cum actu. hii alii sunt sequentes Henricum quodlibeto. 4. q. 3. Sed veritas istius questionis est et opinio doctoris q^z in xpo sunt due natiuitates. et due generationes. igitur et due filiationes. nam quelibet natiuitas habet propriam filiationem. Quod sic persuadetur. vbi est nouum fundamentum relationis et filiationis ibi est noua relatio et noua filiatione. sed hic est nouum fundamentum scz natura humana comunicata a matre. ergo noua relatio et noua filiatione realis. Confirmatur q^z quando aliqua sic se habent q^z vnus se habet vt prius et aliud vt posterius plurificato priori plurificatur posterius. sed fundamentum se habet vt prius et plurificatur. q^z eternus et temporalis. ergo relatio. Item est regula relatiuorum et cogens. q^z posito vno relatiuorum ponitur et reliquum. et si acquiritur noua relatio in vno extremo et in alio. Sed noua relatio acquiritur in matre. ergo in prole. Dico ergo q^z mihi videtur ad questionem q^z oportet ponere in xpo plures filiationes scz vnam eternam ad patrem. aliam temporalem de nouo acquisitam ad matrem. Sed ab aliquibus ponitur istud notabile q^z omnis filiatione que est hic est personalis. sic intelligendo q^z prima est personalis quia personam verbi constituit sicut filiatione eterna. Alia est personalis non personam verbi constituens. sed personam verbi demonstrans. et prime superueniens ratione humane nature vnite. et hec est secunda filiatione. Sed in vno supposito possunt esse plures relationes eiusdem rationis. dico q^z sic scz plures paternitates vel plures similitudines. Sed est eadem relatio qua filio refertur ad patrem et qua refertur ad matrem. dicitur q^z est alia. et patet sic. naz mortuo patre remanente matre conumpitur filiatione ad patrem. et manet realis filiatione ad matrem. Sed sunt alterius rationis dico q^z sic. quia vna sequitur principium actiuum et alia principium passiuum. Sed in eodem filio possunt esse plures filiationes eiusdem rationis dico q^z non. quia oportet q^z eiusdem filii

essent plures patres a quibus haberentur ille relationes. vel plures matres quod est impossibile. Ad argumentum in principio patet q^z non est frustra per iam dicta et c.

Arca distinctionem nonam queritur vtum Xpo debeatur Latria vel bono latre solum secundum naturam diuinam. Videtur q^z sic. q^z Latria est cultus debitus soli deo ratione summi domini. sed Xpus solum secundum naturam diuinam est summus dominus. ergo et c. Ad oppositum est magister in littera et adducit auctoritates. In tertio articulo ponit vnam rationem quare non potuit fieri reparatio humani generis per puram creaturam. dicitur q^z ideo est. nam non esset homo restitutus ad illam excellentiam quam prius habuit quia tunc teneretur seruire illi creature que eam liberauit. hec est ratio beati Boneuente di. 10. huius tertii. q. 3. Sed pro maiori declaratione quatuor dicam. primo quot modis Latria accipitur. secundo qualiter quatuor nominibus nominatur. tertio si est virtus generalis. quarto dicam ad questiones. Quantus ad primus articulum dicitur q^z Latria aliquando accipitur pro his que deo exhibentur vt sacrificia. genuflexiones et talia. secundo accipitur pro ipsa exhibitione. tertio pro habitu intrinseco inclinante ad tales actus et ad talia exhibenda. Primo modo non est virtus. sed materia virtutis. secundo modo est virtus. tertio modo est virtus. q^z inclinatur ad talem actum bonum eliciendum. Quantus ad 2^o articulum dicitur q^z tales actus vel habitus quadrupliciter nominantur. Dicitur enim. pietas. Eusebia. latria et religio. dicitur pietas propter deuotionis affectum qui requiritur. secundo dicitur Eusebia. i. bonus cultus propter studium quod debet ibi apponi. illud enim cui aliquid studiose impenditur coli dicitur. tertio dicitur latria. i. diuina seruitus secundum Aug. 10. de ciui. dei. c. 1. in quantum exhibitionem deo obsequimur. quarto dicitur religio in quantum homo obligatur ad aliqua determinata deo exhibendo. Quantus ad 3^o articulum. si est virtus generalis vel specialis. vbi aduertendum q^z virtus potest dici generalis quadrupliciter. primo propter predicationem. secundo propter extensionem vel directionem vel causalitatem sicut prudentia. 6. ethicorum. tertio propter materiam. q^z in materia cuiuslibet virtutis potest exhiberi vt magnanimitas. 4. ethicorum. quarto propter concomitantiam q^z ipsa concomitant plures virtutes sicut iusticia. 5. ethicorum. Dico igitur ad hunc articulum q^z latria est specialis virtus simpliciter. quod patet ex obiecto eo q^z obiectum eius immediatum est speciale scilicet honor deo exhibendus. est tamen aliquo modo generalis quia secum exigit plures virtutes scilicet